№ 4224.

IMPRIMATUR.

Vilnae die 17 Augusti A. D. 1905.

† Eduardus Episcopus.

Pro Secretario Praelatus Kureczewski.

ОДОБРЕНО.

Г. Вильна. Августа 17 дня 1905 года.

За Секретаря Виленск. Р.-К. Епархиального
Управления Прелата Курчевского.

DIRECTORIUM HORARUM CANONICARUM ET MISSARUM

PRO
DIOECESI VILNENSI
IN ANNUM DOMINI COMMUNEM
MCMVI

AUCTORITATE ET MANDATO
EXCELLENTISSIMI, ILLUSTRISSIMI AC REVERENDISSIMI
DOMINI DOMINI

EDUARDI Liberi Baronis
de ROPP

DEI MISERATIONE ET S. APOSTOLICAE SEDIS GRATIA
EPISCOPI VILNENSIS

IUXTA KALENDARIUM A SEDE APOSTOLICA
1901 A. APPROBATUM COMPOSITUM.

VILNAE.
TYPIS JOSEPHI ZAWADZKI.

1905.

De solemnitate festi translati in Dominicam.

Pluribus in locis dioecesis nostrae evenit solemnitates quorundam festorum celebrari die dominica ipsum festum sequente. Ubi translatio haec solemnitatis fit ex concessione S. Sedis Aplicae, in omnibus, id est: in officio, Missa et Indulgentia standum strictissime tenori concessionis Apostolicae. Ast ubi dicta translatio facta est auctoritate loci Ordinarii, vel etiam consuetudine, haec circa illam sunt observanda:

- a) Nulla omnino fit mutatio officii diei dominici, sed omnes horae canonicae recitandae sunt, ut in Directorio notatur.

- b) Missa unica solemnis (per modum votivae solemnis) cantari potest de festo, cuius solemnitas agitur, in colore festo conveniente cum Gloria et Credo, unica oratione (cui sub una conclusione adjungitur com. Ssmi, si sit expositum), Praefatione festi, si propri. habuerit, alias ut in Directorio, et semper cum ult. evang. S. Joannis *In principio*, etiamsi nullus alius adsit sacerdos, qui celebret Missam de festo vel de Dominicā currente; exceptis tamen Ecclesiis Cathedr. et Conventual. Omnes autem aliae Missae celebrandae sunt de Officio currente, ut in Directorio ponitur.

- c) Si vero Dominicā, in quam solemnitas transfertur, sit major seu 1 cl. (uti: Dom 1 Adv., 1 Quadr., Passionis, Palmarum, Paschae, in Albis, Pentecostes et SS. Trinitatis), aut in Dominicā inciderit aliquod Festum *de praecepto*, tunc Missa solemnis celebratur de Dom. vel Festo et ejus orationi additur sub una conclusione commemor. festi translati, servatis in Missa reliquis aliis, quae in Directorio assignantur.

- d) Vesperae demum tam primae quam secundae solemniter cantari possunt de festo translato; ita tamen, ut per easdem vesperas oneri recitationis horarum canonicarum non satis fiat.

Дозволено Цензурой 4 Октября 1905 г. — г. Вильно.

Not. Hic etiam advertendum venit de Missa solemnibus cantanda in casu, quando Festum Tituli vel Patroni transferri debet. Haec itaque Missa solemnis, et quidem unica, cantari potest de festo translato: in colore conveniente, cum Gl. et Cr., cum unica orat. Praefatione propr., si habuerit festum, et cum ult. evang. S. Joannis. Sed excipiuntur: Dom. 1 Adv., Fer. 4 Giner., Dom. 1 Quadrag., Dom. Palmar. cum tota Hebdomada majori, Dom. Resurrect. et Dom. Penctec. cum duobus sequentibus diebus, dies Nativ. Dni, Epiphaniae, Ascensionis et Festum Corporis Christi. In his exceptis diebus potest sub una conclus. adjungi orationi Missae commemor. de Titulo vel Patrono translato. Reliqua fiunt ut in Direct. pro hac die assignantur.

1. Quomodo variantur Antiphonae et versus, quando plures Commemorationes ex eodem Communi sumenda sint? „Quando plures Commemorationes occurunt facienda de eodem Communi (nisi aliter in Breviaro notetur *ad Vesperas*, dictis Antiphona et versu de 1 et 2 Vesperris, altera Commemoratio fit per Antiphonam de Laudibus et versum ex 2 Nocturno, ultima vero per primam Antiphonam et versum ex 3 Nocturno. *Ad Laudes* vero, dictis Antiphona et versu de Laudibus, prima Commemoratio fit per Antiphonam et versum de 1 Vesperris, altera vero per Antiphonam de 2 Vesperris et versum ex 2 Nocturno, tertia tandem per primam Antiphonam et versum 3 Nocturni^a. S. R. C. ita rescripsit et declaravit die 27 Iunii 1899 a.
2. Si vero ex eodem Communi, unde sumpta sunt in Officio diei, sumenda essent Antiphona et versus Festi redacti ad instar simplicis, tunc in primis Vesperris Antiphona et Versus sumantur e secundis; si Festum utrasque Vesperras habent. in

Laudibus e. l. Vesperis, et in 2-dis Vesperris Antiphona sumatur e Laudibus et Versus e 1-mis Vesperris, nisi aliter signetur: excepto casu, quo Commemoratio alicujus S. Virginis facienda sit in festo alterius S. Virginis; tunc enim in 1-mis Vesperris pro S. Virgine, de qua agitur Commemoratio, Antiphona sumenda erit e Laudibus.

Quando vero Festum ad instar simplicis recordandum Commemorationem in 2-dis Vesperris ob Festum duplex 1-ae vel 2-ae classis immediate sequens non habeat, fit ut cum Festis simplicibus i. e. in Vesperris sumantur Antiphona et Versus ex Laudibus ex primis Vesperris eiusdem Communis, nisi aliter signetur. gener. Brev. IX. 8.

In Ecclesia Cathedrali, ubi cantari debent plures Missae in diversis anni temporibus, scilicet in feris Quadragesimae, Quatuor Temporum, Rogationum et Vigilarum, si festum occurrat dx. vel sdx. aut dies octavae alicujus Sancti, vel etiam dies infra octavam SS. Corporis Christi, cantantur duae Missae, una de Festa post Tertiam, altera de Feria post Nonam. In Vigilia vero Ascensionis, si occurrat Festum dx. vel sdx. dicuntur tres Missae, de Festa post Tertiam, de Vigilia post Sextam, et de Rogationibus post Nonam; sed in Vigiliis, quae occurunt infra octavam non privilegiatam, non dicuntur duae Missae, sed tantum una Missa Conventualis, ac etiam omnes Missae privatae congruentius dicuntur de Vigilia cum commemoratione octavae.

Orationes imperatae sunt: 1) pro Papa, 2) pro quacunq. tribulatione.

* * Duplex asteriscus a latere positus designat festum palatii primi ordinis cum Hymno *Te Deum* celebrandum esse.

designat festum palatii secundi ordinis.
† crux denotat festa Pontificalia.

Confessio & Communio Paschalis hoc anno incepit a 1-ma Dominica Quadragesimae & et prosequitur usq. ad Dominicam Ss. Trinitatis inclusive.

Recentiora S. R. C. decreta, festa: Nativ. S. Joannis Bapt., S. Joseph Sp. B. M. V. & Sacr. Cordis Jesu, adnumerant illis dieb & festis, quib. Missa solemn. de Requie, praesente cadevere, prohibetur.

Nota. Ex privilegio S. Sedis die 22 Martii 1898 a. dato, licet *per decennium* omnibus sacerdotibus in omnibus ecclesiis dioecesis Vilnensis ob rationabilem causam bis in hebdomada cantare *Missam de Requie*, occurrente etiam festo ritus duplicitis, exceptis diebus Dominicis, festis primae et secundae classis, aliquisque festis de praeecepto servandis, nec non vigiliis feriis atque octavis privilegiatis. Quocirea notandum:

a. Concessi indulti currende *annum* nonum a die 22 Martii.

b. Indultum esse *locale* non *personale*, id est: non cuilibet sacerdoti licere bis per hebdomadam vi praedicti indulti celebrare missas de Requie, ubi voluerit, sed in qualibet ecclesia duabus diebus per hebdomadam, ab ejusdem ecclesiae rectore assignandis, missae in colore nigro etiam a pluribus sacerdotibus cantari possunt.

c. Dies vero pro praedictis missis assignandi non sint: duplia I vel II Class., — festa de praeecepto, — Dominicæ, — tandem octayæ, — feriae, vigiliae privilegiatae.

d. Numero duarum dierum per hebdomadam nil obstare officium inferioris ritus (sdx aut splx) eadem hebdomada occurrens. Etsi igitur bis vel etiam ter eadem hebdomada off. sdx cadat, nihilominus tamen

indultum pro reliquis duabus diebus, officio duplice majori vel minori occupatis, valet.

e. Tandem missa cantanda est *quotidiana* e. 1-ma or. quae apprime respondet intentioni postulantum (*ex orationibus diversis* in fine missalis), 2-da *ad libit.* celebrantis. 3-tia *Fidelium Deus...* et *Sequentia*.

Oratio pro Papa in Miss. etiam hoc anno imperatur et quando in Missali pro certis temporibus notatur pro *Ecclesia vel pro Papa* semper utraque dicenda est. SRC. 22 Maii 1835.

Quoniam saepissime contingit tempore verno, fruges terrae præ siccitate arescere, aestate autem præ nimietate pluviarum, ipsas, antequam colligantur, putrescere, eapropter cuivis presbytero Diocezano, post orationem pro **Papa**, loco orat pro quatribus orationem pro **Pluvia Serenitateve**, prout necessitas expostulaverit, addendam in Missa praecipitur.

De Missa pro Sponsis.

Quo uberiori gratia sponsi christiani in sacramento matrimonii ditentur ad munia ejus rite subienda sancteque implenda, Ecclesia speciale Missam Votivam pro Sponsis assignavit pluribus eandem privilegiis dotando, et intra quam, benedictio canonica sponsis impertitur. Quapropter, optandum foret, ut animarum pastores, Christi fideles curae sue commissos saepius instruant de majori fructu spirituali in animas redundante, si matrimonium eorum intra sacrosanctum Missae Sacrificium benedicetur. Porro circa missam hanc et benedictionem matrimonii. haec quae sequuntur, serventur:

1) Missa Vot. pro sponsis celebrari potest, etiam in duplice majori modo non sit dominica vel festum de praeecepto *) Celebratur vero in colore albo, *sine*

*) Decr. General. SRC. d. 20 Decembr. 1783 au. 4415.

Gloria... et absq; Credo, cum tribus orationibus, quorum 2—da est officii cur., 3-ia quae in officio secundo loco assignatur, vel quae hoc tempore in dominica vel festo semiduplici 2-do loco praescribitur dicenda, in fest. BMV. 3 tia or. erit de Spirit S.—Tandem si die hac. oratio imperata est addenda, 4 to loco ponitur. Praefatio nisi sit propria festi v. oct. cur., communis dicitur. In fine: *Bened Dno...* UE. *In principie.*

2) Si sit Dominica,—festum de preecepto,—dx. 1 v. 2 cl., — tota octava Epiph. — Vig. et tota oct. Pentec.,¹⁾ — die octava Corp. Chr.,²⁾ missa de die dicitur e. com. pro sponsis sub distincta concl., vel, si plures orationes sint dicendae, haec pro sponsis, ultimo loco ponitur, post omnes de preecepto, sed ante imperatas, et in proprio loco benedictio ex missali inseritur^{3).}

3) Juxta rubricam Ritualis Romani, primum forma sacramentalis perficiatur, (a hymno: *Veni Creator...* ad formulam declarationis: *Quos ergo Deus coniuxit...* inclusive). deinde celebratur missa, intra quam datur benedictio, prima post: *Pater noster...* altera ante: *Placeat...*

4) Benedictio haec dici non potest. si sponsi mixtae sint religionis, neq. si sponsa sit vidua et iam benedictionem acceperit—neq. si matrimonium tempore clauso celebretur^{4).} Non est tamen obligatio applicandi missam ad intent. sponsorum nisi eamdem expetierint.

5) Denique neq. Miss. pro spons. dici potest, nec fieri ejusd. com. in missa diei, si infra eandem non fit benedictio, sed abstrahitur ab ea^{5).}

¹⁾ SRC. d. 20 April. 1882. n. 4587. 5.

²⁾ Gardellini in deer. cit. n. 4587.

³⁾ SRC. ibid. ad 6, 7 et 8.

⁴⁾ SRC. d. 31 Aug. 1889 n. 4868.

⁵⁾ SRC. d. 23 Jun. 1853 n. 5190, et d. 31 Aug. 1867. n. 5382 IV. 3.

De missa parochiali.

Diebus Dominicis et Festivis de preecepto seu solemnibus, Parochi et quomodocumque nuncupati ecclesiarum parochialium Praepositi, item Vicarii ad nutum amovibiles si vices Parochi gerunt, tenentur Missam parochialem celebrare per se ipsos eamque populo curae suae concredito applicare; neque possunt per alios Sacerdotes huic oneri satisfacere, nisi in causa verae necessitatis et ex causa legitima, cum obligatio haec non solum sit realis, sed etiam personalis. Causa canonica substituendi alium Sacerdotem pro Missa parochiali celebranda est e. g. absentia. itineratio etc., non autem ratio stipendii, intentionis exequiarum etc. Celebrari vero debet haec Missa in Ecclesia propria, non autem in alia, quocumque usu seu potius abusu non obstante; Missae haec fiant stricte suo die, cum alio die suppleri haud possint crita speciale indulatum Sedis Apostolicae.

Festa autem solemnia, *de preecepto*, in quibus onus hoc Parochis incumbit, haec sunt: „Festivi dies: Resurrectionis cum sequenti, et Pentecostes item cum sequenti, aliisque per annum dies Dominicis, nec non Nativitas D. N. J. Chr., Circumcisionis, Epiphaniae, Ascensionis et Corporis Christi, tum quinque dicati B. Mariae V., sc. Purificationis, Annuntiationis, Assumptionis, Nativitatis et Conceptionis. Praeterea festa Ss App. Petri et Pauli, Omnia Sanctorum, Sancti Stephani Protomart., et unius tantum principalioris Patroni, (Cf. Breve „Paternae charitati“ a Pio VI d. 23 Maii 1755 ad Episcopos Poloniae editum et Obwieszczenie o tem Breve Epi Poniatowski 3 Jul. 1775). In his igitur omnibus festis diebus,—verba sunt eiusdem Breve—pro veteri Ecclesiae catholicae instituto Christi fideles sacris adesse, a servilibus operibus abstinere, et iejunium in eorundem vigiliis, quibus adnexum est, observare debeant et teneantur“.

In festis suppressis (święta kościelne) eadem, quae supra, Parochos stringit obligatio, scil. celebrandi per se ipsos (ex legitima causa, per alios) Missam pro populo; cum hac tamen differentia: haec Ms. parochialis *ex causa canonica* proprio marte in crastinum remitti potest, nihilque impedit, quin extra parochiam celebretur, modo fidelium devotioni in propria ecclesia convenienter consulatur (Bened. XIV indult. *Quod expensis* 26 Aug. 1748). Festa enim haec non habent adnexam obligationem populi ad missam audiendam et vacandum ab operibus servilibus. Populus tamen suaviter invitandus est ad audiendam missam parochiale etiam istis diebus statuta hora celebrandam. Sunt autem festa suppressa haec viginti:

- S. Mathiae Ap. 24 Febr.
- S. Joseph 19 Mart.
- Feria 3 Paschae.
- Ss. Philippi et Iacobi 1 Mai.
- Inventio S. Crucis 3 Maii.
- Feria 3 Pentecostes.
- Nativ. S. Joannis Bapt. 24 Iun.
- S. Jacobi Ap. 25 Jul.
- S. Annae, Matris BMV. 26 Jul.
- S. Laurentii 10 Aug
- S. Bartholomaei Ap. 24 Aug.
- S. Matthaei Ap. et Ev. 21 Sept.
- Dedicationis S. Michaelis Arch. 29 Sept.
- Ss. Simonis et Judae App. 28 Oct.
- S. Andreae Ap. 30 Nov.
- S. Thomae Ap. 21 Dec.
- S. Joannis Ap. et Evang. 27 Dec.
- Ss. Innocentium Mm. 28 Dec.
- S. Silvestri 31 Dec.
- S. Patroni principalis loci.

In parochiis, ubi Patronus est nullus, Patronus Civitatis Episcopalis, censetur esse Patronus loci.

Si transferatur festum solemne aut suppressum in aliam diem, obligatio celebrandi Missam parochia-

lem non transfertur, nisi transferatur simul solemnitas, e. g. Annuntiatio BMV.

Cadente in Dom. festo solemni aut suppresso, unica requiritur et sufficit Missa Parochialis

Aliae solemnitates, non de pracepto, e. g. Titulus Ecclesiae, vel devotionis gratia sponte introductae, etiam indulgentiis donatae, non obligant Parochum ad Ms. cel. pro populo absque stipendio.

ORDO SERVANDUS IN CELEBRANDIS MISSIS VOTIVIS.

Missae Votiv.	Color.	Missa.	Gloria.	Orationes.	Credo.	Praefatio.	Ben. Dno. Ev. vel aliud. Ut.
De SSma Trinitate	Albus	Propria	Omittitur	Omittitur	Propria	Benedic-	
De S. Spiritu	Rubeus	Propria	Omittitur	Omittitur	Propria	mus Dno	etc.
De SS. Sacram.	Albus	Propria	Omittitur	Omittitur	Propria	Ben. Dno	
De S. Pass.D.	Viol.	Propria	Omittitur	Omittitur	de Nativ.	Ben. Dno	
De S. Crucis	Rubeus	Propria	Omittitur	Omittitur	de Cruce	Ben. Dno	
De Angelis	Albus	Propria	Semper dicit	Omittitur	de Cruce	Ben. Dno	
Pro quac. necessit.	Viol.	Propria	Omittitur	Omittitur	iustitia vel de temp. aliquotum communis.	IteMis est	
Pro infirmis	Viol.	Propria	Omittitur	Omittitur	Vel de temp. curia et alia pro temp. respective, ex.		
Pro Spons paes	Albus.	Propria	Omittitur	Omittitur	Vel cot.	Ben. Dno	
De Sanctis eor. fest.	Ut in v.deCom.	Propria	Omittitur	Omittitur	temp.		
De B. Maria Virgine	Albus	Propria	Omittit nisi in Sabb.	Omittitur	ut supra.	Ben. Dno	
De SS Apostolis	Rubeus	Propria	Omittitur	Omittitur	tertia vero vel oct. vel Fer. Sancto.	Propria sedinSab.	
					Omnis orationes, ut in Vot. de SS. Canonizat., sed si sit Vot. Ss. Petri et Pauli, quo tempore eicit, or. A cunctis, locis eius dicit, or. Concede. I. B M.V.	IteMis.est	

DECRETUM URBIS ET ORBIS.

Decretum quo indulgentiae conceduntur adolescentibus primis ad S. Synaxim accendentibus, necnon eorumdem consanguineis aliquisque Christifidelibus caeremonia Primae Communionis adstantibus.

Adolescentes, ad augustissimum Eucharistiae Sacramentum primitus accessuros, validis oportet augeri auxiliis, quibus ferventiori pietatis affectu illud suscipere, uberioresque ex eo fructus percipere valeant. Quare humillimae delatae sunt preces SS. mo D. no nostro Pio Papae X, ut adolescentibus ipsis, prima vice sacra mensa refectis, Indulgentiarum thesaurum reserare dignaretur.

Quum vero, ut fere ubique fert consuetudo, eorumdem adolescentium parentes, imo et non pauci inter Christifideles, ad piam primae Communionis caeremoniam convenire, et etiam sancta libare soleant, ne tam laudabilis excidat consuetudo, quae maxime confert, ut eiusdem primae Communionis caeremonia solemnior evadat, eiusque memoria in adolescentium animis satius altiusque indelebilis perseveret, ab eodem SS. mo D. no nostro expostulatum est, ut iis etiam, qui primae Communionis solemniis intersunt, aliquam Indulgentiam benigne tribueret.

Has porro, preces relatas in audiencia habita die 12 Iulii 1905 ab infrascripto Cardinali Praefecto S. C. Indulgentiis Sacrisque Reliquiis praepositatis, eadem Sanctitas Sua peramanter excipiens, Indulgentias, defunctis quoque applicabiles, uti infra, clementer elargita est, nempe: Plenariam I^o adolescentibus confessis et ad mentem eiusdem Sanctitatis Suae pie orantibus, die quo primum S. Synaxim celebraverint; II^o eorumdem adolescentium consanguineis, ad tertium

Adnotaciones practicae.

Genuflexio iterari non debet, dum sacerdos surgit ad dicendam orationem, priusquam benedicat populo cum SSmo Sacramento. S. R. C. № 2008. (Ergo Celebrans e. g. reversus post processionem cum SSmo ad altare et deposito ibi Ssmo descendit ad infimum gradum, genuflexus praeintonat Tantum ergo et Generatori, thurificat, denique surgit ad cantanda versum et Orationem et hic non iterata genuflexione procedit ad altare populo cum SSmo benedicturus.

Post processionem cum SSmo ante Missam peractam dedecet Celebrantem derelinquere Ssum expositum et sacristiam redire imponendae casulae gratia, sed apportari sibi illam ad infimum altaris gradum iubeat.

1. De renovatione SS. Sacramenti.

Dubium. Num sub gravi praecepto species SS. Sacramenti *singulis hebdomadis* sint renovandae?

Solutio. Rituale Romanum (Tit. 4, c. I. n. 7) haec habet: *Sanctissimae Eucharistiae particulas frequenter renovabit* (Parochus). *Hostiae vero sive particulae sint recentes.* In qua Rubrica duo praecipiuntur, nempe ut particulae *frequenter* renoventur, et cum consecrantur *sint recentes...* S. Congr. Concilii (5 Aprilis 1573) decrevit, quod „renovatio SS. Sacramenti debet fieri *qualibet Dominica, non autem differri in quindecim dies*“. Caeremoniale Episcoporum (L. I. c. 6, n. 2) renovationem SS. Eucharistiae praecipit *saltem semel in hebdomada*. Hinc quamplurimae Synodi tum provinciales tum dioecesanae, renovationem hanc hebdomadalem stricte imponunt. Hinc et S. R. C., Decreto 3621, 2, *damnata quacumque contraria consuetudine, praecipit: Servetur Caeremoniale Episcoporum.* Haec autem lex, ut patet ex natura sua et ex objecto, re-

usque gradum piis caeremoniis primae Communio-
nis adstantibus, si pariter Sacramentali Confessione
rite abluti sacram Synaxim suscepient, et ut supra
oraverint; Septem vero annorum totidemque quadra-
genarum Christiidelibus, qui corde saltem contrito
eisdem caeremoniis interfuerint.

Praesenti in perpetuum valituro. Contrariis non
obstantibus quibuscumque.

Datum Romae, ex Secretaria eiusdem S. Congre-
gationis, die 12 Iulii 1905.

A. Card. TRIPEPI, *Praefectus.*

L. †S.

† D. Panici, Archiep. Laodiceen., *Secret.*

ligiose servanda est omnino, non enim est merum consilium, sed verum et grave praeceptum.

Particulae vero et hostiae consecrandaes recentes sint oportet. S. Carolus (*Conc. prov. IV*, in Instruct. de Euchar. Sacr.) ad rem statuit: „Ut octavo quoque die renovetur Eucharistia, et quidem ex hostiis non ante viginti dies ad summum confectis“. *Ad summum*, ait sanctus Praesul quod extremum limitem denotat. Qui vero, ut exigit reverentia SS. Sacramento debita, tantae rei tuto et regulariter consulere velit, octavo quoque die sacras species renovabit, quae recentes sint, id est *infra praecedentem hebdomadam sint confectae...*

Verum (*Syn. Plac. 1899*, pag. 116), ut in hoc gravi argumento aliquid praecise diceremus, plures viros chymicae ac physicae peritissimos consulere voluimus: *intra quod temporis spatium in hostiis ordinarie corruptio incipiat*. Peractis ad rem experimentis, *in fine unius integri mensis*, corruptionis principium ex microscopio circiter inspici responderunt.. “

Rubrica Missalis (De defectibus, III, 3) habet: „*Si (panis) coeperit corrumpi, sed non sit corruptus... conficitur (Sacramentum), sed conficiens graviter peccat*“.

Recognitent igitur ecclesiarum rectores, quot et quantis sacrilegiis conscientiam propriam onerent, si ex incuria, sacras species corrumpi permittant! Sedulo considerent, panem azymum corruptioni obnoxium esse, praesertim in custodia obseratum, quamvis incopta corruptio in eo difficillime oculis cognosci possit.

Curent ergo, *ut octavo quoque die panis azymus conficiatur*, omni cum munditia et decore, et sic sacrae species unaquaque hebdomada renoventur. Si enim in mensa domestica panis nec mucidus, nec vetus paratur, sed recentissimus aut ad summum hesternus, cur non eadem diligentia pro pane coelestis mensae adhibeatur?

Ephem. Liturg. a 1903, p. 359.

2. Monitum *)

Super Cruce Altaris.

R. S. C. auctoritatem nobis tribuit memoriam parochorum aliorumque Ecclesiarum rectorum excitandi, ad cogitationem Crucis altaris.

Aliquod enim ea super re ineptum facinus irreperere coepit in Dei templos, neque Urbis exceptis, cum Sacrificium Crucis iteratur, ut videlicet *vix pa

ululum Crucis* super altari habent tempore Missae, quod legi omnino opponitur, et tolerari non potest.

Sane: Rubrica Missalis exigit (Tit. XX), ut *super altare collocetur Crux in medio*: profecto, ut a sacrificante circumstantique populo videatur. Caeremoniale Episcoporum jubet, ut *Crux ipsa tota candelabros superemineat cum imagine sanctissimi Crucifixi* (Lib. 1, cap. XII, n. 11).